
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 24/06/2024 
 

 

OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL’ 8 E 

9 GIUGNO 2024 ED EVENTUALI SURROGAZIONI 

 

 

 

L’anno 2024 il giorno 24 del mese di Giugno alle ore 16.00 nella sala delle adunanze consiliari, si è 

riunito in seduta pubblica, sotto la presidenza del Sindaco e previa osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge, il Consiglio  Comunale.  

 

Risultano presenti/assenti alla discussione del presente punto all’ordine del giorno i seguenti 

componenti del Consiglio Comunale:     
Nominativo Presente Nominativo Presente 

PACINI Graziano  SI  LAI Annetta  SI  

GISTRI Giulia SI FRANCHI Giulia SI 

BERTINI Anna SI FEDELI Leonardo SI 

GARFAGNINI Marco SI GHILLI Sabina SI 

GUCCI Diego SI MADOTTO Enrico SI 

FABIANI Giacomo SI RIVIERI Pietro Adelmo SI 

RANDAZZO Benedetto SI   

Presenti : 13   Assenti : 0  

 

Partecipa il Segretario Comunale STELLATO Marisa, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PACINI Graziano, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

  

 

 



Il Sindaco informa che gli uffici hanno proceduto a verificare le eventuali cause di incompatibilità 

dei consiglieri e che non sono emersi elementi ostativi, per cui chiede se qualcuno dei presenti ha 

dei dati a riguardo e, in caso positivo, di comunicarlo all’assemblea. 

Non ricevendo altre comunicazioni si procede alla convalida degli eletti. 

 

 

VOTAZIONI: 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n.  13; favorevoli n. 13; contrari n. 0; astenuti n. 0. 

 

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile. 

 



Proposta n. 52 del 18/06/2024 

 

 

OGGETTO:  CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL’ 8 E 9 

GIUGNO 2024 ED EVENTUALI SURROGAZIONI 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con il presente provvedimento si insedia il Consiglio Comunale eletto nelle consultazioni 

elettorali dell’8 e 9 giugno 2024; 

- che dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 11.06.2024, è risultato eletto 

Sindaco il Sig. Graziano Pacini; 

- che la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto, il quale, ai 

sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 comma 2, dello Statuto comunale 

vigente, assume la Presidenza della seduta;   

Visto che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli eletti 

ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 

qualora sussistessero; 

 

Verificata la validità della seduta per essere presenti n. 12 Consiglieri su n. 12 assegnati al Comune 

ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

 

Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-1-

2010,  n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del 

D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali 

dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali; 

 

Richiamate le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D. Lgs. n. 267/2000, al D. 

Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D. Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di 

sezione dell’11.06.2024 nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 

 

Dato atto che: 

-i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 11.06.2024 affisso all'Albo Pretorio 

ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 

-ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 

notifiche conservate in atti; 

-successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal T.U.E.L. e di 

incandidabilità dettate dall’art. 10 della Legge n. 235/2012 in capo al Sindaco ed ai Consiglieri 

Comunali appena eletti; 



-i Consiglieri eletti hanno già presentato l'autodichiarazione riguardante l’assenza di motivi di 

ineleggibilità e incompatibilità ai sensi delle norme vigenti; 

Verificata l’assenza di procedimenti penali e carichi pendenti in capo a ciascuno degli eletti; 

Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o 

incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano 

presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere 

prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 

deliberazione; 

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

 

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del presente 

atto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 

39 del 26.08.2005 e successivamente modificato con delibera di C.C. n. 66 del 29.10.2020; 

 

Disposte singole votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun Consigliere, 

ed accertato e proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) Di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la proclamazione della 

elezione alla carica di Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti nella consultazione dell’8 e 9  

giugno 2024 come di seguito riportati: 

- l’elezione del Sig. GRAZIANO PACINI alla carica di  Sindaco del Comune di Pomarance; 

- l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale, con la cifra elettorale 

indicata a fianco di ciascuno: 

 

G e n e r a l i t à 

 

Lista di 

appartenenza 

Cifra 

individuale 

Cifra 

elettorale 

Totale 

GIULIA GISTRI nata a Volterra (PI) 

il 30-07-1979 

La sinistra per 

Pomarance  

Bene Comune 

285 1537 

 

1822 

ANNA BERTINI nata a Pomarance La sinistra per 109 1537 1646 



(PI) il 08-09-1963                          Pomarance  

Bene Comune 

MARCO GARFAGNINI nato a 

Volterra (PI) il 18-08-1977 

La sinistra per 

Pomarance  

Bene Comune 

98 1537 1635 

DIEGO GUCCI nato a Massa 

Marittima (GR) il 18-04-1983 

La sinistra per 

Pomarance  

Bene Comune 

97 1537 1634 

GIACOMO FABIANI nato a Volterra 

(PI) il 15-03-1977 

La sinistra per 

Pomarance  

Bene Comune 

87 1537 1624 

BENEDETTO RANDAZZO nato a 

Palermo (PA) il 07-12-1963 

La sinistra per 

Pomarance  

Bene Comune 

70 1537 1607 

ANNETTA LAI nata a Nuoro (NU) il 

12-08-1964 

La sinistra per 

Pomarance  

Bene Comune 

59 1537 1596 

GIULIA FRANCHI nata a Pontedera 

(PI) il 05-10-2000 

La sinistra per 

Pomarance  

Bene Comune 

54 1537 1591 

LEONARDO FEDELI nato a Volterra 

(PI) il 26-04-1985 
Patto Comune con 

Leonardo Fedeli 

Consigliere 

candidato 

alla carica di 

Sindaco non 

eletto 
 

  

SABINA GHILLI nata a Pisa (PI) il 

30-03-1961 

Patto Comune con 

Leonardo Fedeli 
152 1424 1576 

ENRICO MADOTTO nato a 

Cosenza (CS) il 23-06-1971                    

Patto Comune con 

Leonardo Fedeli 
135 1424 1559 

PIETRO ADELMO RIVIERI nato a 

Massa (MS) il 12-12-1952 

Patto Comune con 

Leonardo Fedeli 
103 1424 1527 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000 e 

ss.mm. ed ii. 

 

 

*************** 

 

 

 

 

 



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

52

CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL’ 8 E 9
GIUGNO 2024 ED EVENTUALI SURROGAZIONI

2024

Ufficio Segreteria ed Attività Contrattuale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria ed Attività Contrattuale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Burchianti Eleonora

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

PACINI GRAZIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

STELLATO MARISA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PACINI GRAZIANO in data 01/07/2024


